
REGIONE PIEMONTE BU41 15/10/2015 
 

Codice A18040 
D.D. 22 luglio 2015, n. 1736 
Autorizzazione preventiva in zona sismica 3 ai sensi dell'art. 94 del D.P.R. 380/2001. Rettifica 
determinazione dirigenziale n. 1486/A18040 del 23/06/2015. Progetto: Costruzione di nuovo 
ponte sul torrente Frejus in Comune di Bardonecchia in via Torino (S.P. n. 216), nell'ambito 
dell'intervento di sistemazione idraulica confluenza torrenti Frejus, Melezet e Rochemolles 
Committente: Comune di Bardonecchia  
 
In data  23/06/2015 con determinazione dirigenziale n. 1486/A18040 è stata rilasciata al Comune di 
Bardonecchia l’autorizzazione preventiva in zona sismica 3, ai sensi dell’art. 94 del D.P.R. 
380/2001 secondo le procedure disciplinate dalla D.G.R. n. 65-7656 del 21/05/2014, per la 
costruzione di nuovo ponte sul torrente Frejus in Comune di Bardonecchia, in via Torino (S.P. n. 
216) dal Km 0+290 al Km 0+330, e di opere strutturali connesse all’intervento di sistemazione 
idraulica confluenza torrenti Frejus, Melezet e Rochemolles. 
 
Il progetto strutturale autorizzato è risultato completo e conforme ai principi generali della 
normativa tecnica sulle costruzioni vigente (D.M. 14/01/2008 e Circ. C.S. LL.PP. n. 617 del 
02/02/2009). 
 
In particolare il nuovo ponte stradale sul torrente Frejus, in sostituzione di quello esistente sul corso 
d’acqua leggermente più a monte, è progettato per carichi di prima categoria ai sensi del cap. 5 del 
D.M. 14/01/2008. 
 
Nelle parte finale delle premesse della determinazione dirigenziale n. 1486 del 23/06/2015 il 
progetto strutturale viene dichiarato conforme alla normativa tecnica sulle costruzioni, ma viene 
riportata per mero errore materiale (in quanto non riferita al ponte in questione) la limitazione del 
carico massimo veicolare transitabile sul ponte in 25 tonnellate. 
 
Premesso quanto sopra 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
Visto l’art. 17 della L.R. n. 23/2008 (Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale); 
 
 

DETERMINA 
 
 
- di confermare l’autorizzazione preventiva, ai sensi dell’art. 94 del D.P.R. 380/2001, per la 
realizzazione delle opere indicate in oggetto, rilasciata da questo Settore con determinazione 
dirigenziale n. 1486 del 23/06/2015; 
 
- di dare atto che per quanto riguarda il nuovo ponte sul torrente Frejus, l’autorizzazione è relativa 
ad un ponte di prima categoria con l’entità dei carichi stradali  definita al cap. 5 del D.M. 
14/01/2008; 
 



- di dare atto che la limitazione del carico massimo veicolare transitabile sul ponte in 25 tonnellate 
indicata, per mero errore materiale, nella parte finale delle premesse della determinazione 
dirigenziale n. 1486 del 23/06/2015, non è riferita al manufatto di che trattasi. 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale del 
Piemonte entro 60 giorni dalla data di avvenuta piena conoscenza ovvero di ricorso straordinario al 
capo dello stato entro 120 giorni dalla data di avvenuta piena conoscenza dell’atto. 
 
La presente Determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione, ai sensi dell’art. 
61 dello Statuto regionale e dell’art. 5 della l.r. 22/2010, nonché ai sensi dell’art. 23 comma 1 lettera 
a) del d.lgs. 33/2013. 
 

Il Dirigente 
Giovanni Ercole 


